
1

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira

 Processo Administrativo nº. 01691/2025. Retificação do número do Termo de Colaboração.
 

Pelo presente Termo, fica RETIFICADO
 

o número do Termo de Colaboração (PM-ADM-2025/01691), que 
dispõe sobre a formalização de Termo de Colaboração visando

 
o auxílio financeiro através de subvenção 

social para custeio das despesas  da Associação de Amigos do Lar Santo de Antônio de Batayporã, 
vinculadas ao acolhimento de 01 (um) idoso munícipe de Nova Andradina-MS 

Onde se lê:  “Termo de Colaboração 01/2025”  

Leia-se:
  

“Termo de Colaboração 05/2025”
 

Ficam ratificadas todas as demais condições estabelecidas no presente processo. Nova Andradina-MS. 
Leandro Ferreira Luiz Fedossi, Prefeito.

  

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

 

SECRETARIA MUNICIPAL

 

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

 

Conselho Municipal de Educação –

 

CME

 

 
 

DELIBERAÇÃO

 

nº 276/CME/NA/MS, de 10 de março de 2024.

 
 
                                         

AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

 

NA ESCOLA 
ADVENTISTA DE NOVA ANDRADINA.

 
                    

                   

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
        

NOVA ANDRADINA-MS, 
no uso de suas atribuições legais, considerando os termos do Parecer

 
nº 01/2025,

 
aprovado na Câmara

 de Educação Básica –
 

CEB, em
 

24
 

de fevereiro de 2025,
 

 
                    D E L I B E R A:  
 

                      Art. 1º Fica autorizado  o funcionamento da Educação Infantil na Escola Adventista de Nova 
Andradina,  pelo prazo de três  anos, a partir do ano de 2025.             

                      
Art. 2º Esta Deliberação, após homologada

 
pelo

 
Secretário

 
Municipal de

 
Educação, Cultura 

e Esporte, entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
 

 

Nova Andradina-MS, 10 de março

 

de 2025.

 
  
                   

Maria Neuza de Souza Rosa

 

Conselheira-Presidente do CME/NA/MS

 
 

 

HOMOLOGO

 

Em,  

  

/

   

/ 2025

   
 

Wagner Carlos Perigo

 

Secretário

 

Municipal

 

de Educação, Cultura e Esporte

 
 
 



2

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira

 
 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

 

SECRETARIA

 

MUNICIPAL

 

DE

 

EDUCAÇÃO,

 

CULTURA

 

E

 

ESPORTE

 

CONSELHO

 

MUNICIPAL

 

DE

 

EDUCAÇÃO

 

-

 

CME

 

 

MANTENEDORA: 

 

Instituição Adventista Central Brasileira de Educação

 

e Assistência Social.

 

Escola Adventista de Nova Andradina.

 
ASSUNTO:

 
Autorização de Funcionamento

 

da Educação Infantil

 

a partir do ano de 2025.

 
RELATORA CONSELHEIRA: Viviane Brandão

 
PROCESSO Nº:08/2024

 
PARECER Nº:

 

01/2025

 
 

CÂMARA OU COMISSÃO:

 
CEB

 

APROVADO EM:24/02/2025

 
 1.

 

RELATóRIO E ANÁLISE DA MATÉRIA

 O diretor

 

da Escola Adventista de Nova Andradina, requer ao Conselho Municipal de Educação a Autorização de 
Funcionamento da Educação Infantil

 

para a referida instituição,
 

localizada na
 

Rua –
 

Vearni
 

Castro, nº 1023 –
 

Bairro Centro 
–

 
Nova Andradina -

 
MS.

 ATO DE CRIAÇÃO:
 

 
Criada através da ata de 12.02.1973, recebeu a atual denominação por meio da Ata de 22.02.1999.

 ENTIDADE MANTENEDORA:
 Instituição Adventista Central Brasileira de Educação e Assistência Social.

 
Diretor:

 
Geraldo Moyses Gazolli Junior.

 
Este processo foi baixado em diligência pelo Conselho Municipal de Educação através do Parecer nº 04/2024, aprovado 
pela Câmara de Educação Básica no dia 18  de novembro de 2024, para cumprimento de uma exigência no prazo de até 
noventa dias a contar a partir do recebimento do referido processo.    
Aos 17 dias do mês de dezembro de 2024, o diretor  Moyses Gazolli Junior, enviou uma Justificativa  Técnica comunicando 
o cumprimento da referida exigência.  Ele  informou  que foi realizado a troca da professora regente da turma de Nível I 
(vespertino)  da referida escola, passando a ser responsável pela turma a professora Camila Bastos Santos, licenciada em 
Pedagogia pela Faculdade de Pedagogia -  ANAEC no ano de 2016. Conforme consta no relatório complementar do Núcleo 
de Inspeção Escolar,  foi realizada  a verificação  in loco, para avaliação do grau de cumprimento da diligência enumerada na 
qual foi constatada

 
a veracidade da informação.

 
  

2. VOTO DA RELATORA:
 

Diante do exposto, pela análise dos autos e com fundamento no relatório complementar da Inspeção Escolar/SEMEC, 
destacamos que o cumprimento da exigência determinada por este Conselho foi

 
atendida

 
pela instituição de ensino.

 

Portanto,
 

somos de parecer favorável a que se conceda a Escola Adventista de Nova Andradina a Autorização de 
Funcionamento da Educação Infantil por três anos a partir de 2025, devendo a requerente adequar as

 

demais
 

recomendações disponíveis nos termos do Parecer nº

 

04/2024, aprovado pela Câmara de Educação Básica em 18 de 
novembro de 2024.

 
 

Consª

 

Viviane Brandão

 

Relatora

 
 

3. CONCLUSÃO DA CÂMARA: A Câmara de Educação Básica/CEB, reunida em 24 de fevereiro de 2025, acompanha o 
voto da relatora.

 
 

Consª. Carla Fernanda Sampaio

 

Conselheira-Presidente CEB/CME

 
 

4. APROVADO EM SESSÃO PLENÁRIA DE

 

10 DE MARÇO DE 2025.

 
 

Maria Neuza de Souza Rosa

 

Conselheira-Presidente/CME

 
 

 



3

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 002 AO CONTRATO 234/2023

 

CONTRATANTES:

 

De um lado o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA, e outro lado a GOPPE 
SOLUÇÕES EM TERCEIRAZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA: 

 
DO ADITIVO:

 

O presente termo

 

Aditivo tem por objetivo a prorrogação do prazo contratual previsto na 
cláusula nona, estendendo-o para o período de 30

 

de março de 2025 a 30

 

de março

 

de 2026

 

(12

 

meses), 
bem como manter os valores pactuados no Contrato n°. 234/2023

 

e termos aditivos anteriores. A 
prorrogação justifica-se pelo interesse da Administração Pública em manter a contratação brigadistas, 
através de adesão de ARP nº 02/2023, pregão eletrônico nº 04/2023 -

 
prefeitura municipal de Corumbá –

 MS, bem como despacho do Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte, atendendo às 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte. A empresa tem prestado seus 
serviços de forma satisfatória, motivo pelo qual se utiliza o presente aditivo, com fundamento no art. 124 
da Lei 14.133/2021.  

 

Nova Andradina –
 

MS, 10
 

de março
 

de 2025. 
 

 

Wagner Carlos Perigo

 

GOPPE SOLUÇÕES EM TERCEIRAZAÇÃO DE 

  

Secretário

 

Municipal de Educação 

 

MÃO DE OBRA LTDA

  

Cultura e Esporte

   

Marcos Henrique Moura Castro 

 

Ordenador

 

de despesas 

  

Contratado 

 

Contratante 

 
 

 
 

EDITAL
 

13/03/2025/AIF: NOTIFICAÇÃO DE EMISSÃO DO AUTO DE INFRAÇÃO E MULTA
   

 
 

A Prefeitura Municipal de Nova Andradina, através da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, AUTUA
 

ao(s) 
proprietário(s) do(s) terreno(s) localizado(s) nesta cidade, obrigatoriamente dentro do prazo de 15 (dez) dias

 
úteis, a contar 

da data de publicação deste Edital, o autuado poderá pagar a multa com o desconto de 60% (sessenta por cento) caso 
demonstre documentalmente, no mesmo prazo, a realização de limpeza no imóvel objeto da autuação, prova que poderá ser 
realizada mediante apresentação de declaração escrita do próprio ou de empresa do ramo. O não cumprimento do presente 
edital no prazo estabelecido, configurará reincidência, de acordo com  o art. 3º, parágrafo 13, da Lei nº  1.529/2019, conforme 
relação abaixo: 

        DEMONSTRATIVO DO VALOR DA MULTA: 5% UFM X m2 = (5%  x 88,26) x m2  = 4,413  x ÁREA IMóVEL  
 

AIF Nº CóD. 
IMóVEL 

ÁREA 
m² 

PROPRIETÁRIO ENDEREÇO DO IMóVEL  

 
 

QUADRA  

 
LOTE  

LOTEAMENTO / 
BAIRRO  

 
205/2025

M 
 

7641 400 
Anna de Morais Alves 
(Espólio) 

José Taveira de Souza, 
nº2345  

 
19  8  

São Vicente de 
Paulo  

 
 
 

Fiscal de Posturas  
Matrícula 13117  

 

 

 

   



4

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



5

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



6

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira

Página: 1 / 1

Nr.:   18/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

9810/2024

29/10/2024

E-mail: licitacao@pmna.ms.gov.br  Site: https://www.pmna.ms.gov.br/

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
AV. ANTONIO JOAQUIM DE MOURA ANDRADE, 541 - CENTRO - Nova
AndradinaCEP: 79750-000 CNPJ: 03.173.317/0001-18 Telefone: (67) 3441-1250

c) Modalidade:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:

b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vig or,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  28,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exa rado
pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar a presente Licitação nestes termos:

12/03/2025

Pregão eletrônico

18/2025 - PE

9810/2024

Contratação de empresa especializada para aquisição de Biodigestor de pequeno
porte móvel, conforme descrição do Termo de Referência.

Participante: F MARCIO BRITO DE LIMA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

1 aquisição de Biodigestor de pequeno porte móvel, conforme
descrição do Termo de Referência

1,000 UN 15.199,99 15.400,00

Total do Participante: 15.400,00

Total Geral: 15.400,00

Gestão da Secretaria de Infraestrutura 04.005.15.451.0003.2006.4.4.90.52.00 R$ 13.090,00

Gestão da Secretaria de Infraestrutura 04.005.15.451.0003.2006.4.4.90.52.00 R$ 2.310,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

12/03/2025Nova Andradina,

MOAMMAR MUHAMMAD EL ABED 

Ordenador de Despesas

Sistema: Compras -  Usuário: katiuscia.s. Emissão: 12/03/2025, às 12:50:26. Protocolo: b074ed89-9ad7-4851-aec8-f61a3e35229a



7

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



8

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



9

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



10

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



11

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



12

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



13

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



14

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



15

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



16

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



17

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



18

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



19

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



20

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



21

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



22

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



23

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



24

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



25

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



26

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



27

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



28

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



29

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



30

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



31

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



32

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



33

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



34

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



35

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



36

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



37

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



38

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



39

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



40

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



41

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



42

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



43

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



44

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



45

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



46

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



47

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



48

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



49

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



50

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



51

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



52

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



53

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



54

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



55

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



56

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



57

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



58

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



59

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



60

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



61

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



62

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



63

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



64

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



65

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



66

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



67

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



68

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



69

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



70

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



71

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



72

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



73

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



74

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



75

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



76

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



77

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



78

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



79

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



80

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



81

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



82

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



83

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



84

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



85

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



86

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



87

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



88

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



89

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



90

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



91

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



92

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



93

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



94

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



95

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



96

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



97

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira

 

PORTARIA Nº. 275, de 14

 

de

 

Março

 

de 2025.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;

 RRREEESSSOOOLLLVVVEEE:::
   Art. 1° Designar, os nomes abaixo, com finalidade de compor Comissão Julgadora do Processo 

Seletivo Simplificado para Contratação temporária de Profissional de Saúde Pública, na função de Odontólogo, 
para atuar na ESF. Casa Verde, na realização de tarefas inerentes a essa função e atender necessidade de 
ocupação de postos de trabalho, cuja falta de pessoal está caracterizando situação de excepcional interesse público 

(PM-ADM-2025/02040):  

I-  Jozeli Chulli da Silva Martins;  

II-  Silvia Aparecida Corneto;   

III-
 

Melissa Aparecida de Oliveira A. Novelli .
 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 

Nova Andradina-MS, 14
 

de
 

março
 

de 2025.
 

 

Leandro Ferreira Luiz Fedossi

 
  

PREFEITO MUNICIPAL

 



98

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira



99

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira

* O ocupante da função de Odontólogo - 40hs corresponde ao vencimento básico (R$ 3.858,44), acrescido de ampliação de carga 
horária (R$ 3.858,44) e Insalubridade, totalizando o valor de, 7.716,88 (sete mil setecentos e dezesseis reais e quarenta e quatro 
centavos). 

 

5. DAS CONDIÇÕES PARA INSCRIÇÃO 

5.1. Para inscrever-se, o candidato deverá: 

5.1.1. ser brasileiro nato ou naturalizado; 

5.1.2. estar em dia com as obrigações eleitorais; 

5.1.3. estar em dia com as obrigações do Serviço Militar, para os candidatos do sexo masculino;  

5.1.4. ter, à data da contratação, a qualificação exigida para o cargo público para o qual foi aprovado;  

5.1.5. ter idade mínima de 18 anos completos na data da contratação; 

5.1.6. ter aptidão física e mental para o exercício das atividades devidamente comprovada por meio de exames a serem 
definidos pela Prefeitura; 

5.1.7. inscrever-se pessoalmente ou por procuração. 

5.2. A inscrição do candidato importará no conhecimento das instruções do Edital e aceitação tácita das condições nele 
contidas. 

5.3. No ato da inscrição deverá ser entregue os seguintes documentos, sob pena de indeferimento:  

5.3.1. cópia do documento de identidade; 

5.3.2. cópia do CPF; 
5.3.3. comprovante de inscrição no Conselho Regional de Odontologia; 
5.3.5. cópia do comprovante de residência atualizado; 
5.3.6. comprovantes de titulação para fins de pontuação, conforme descrito no item 06 deste edital.  
5.4. As inscrições serão realizadas, no período de 17 a 20 de março de 2025, das 7:00 ás 13:00 horas, na Secretaria 
Municipal de Saúde, localizada a Rua Elizabeth Robiano, 1.171, bairro Centro.   
5.4.1 O candidato deverá preencher a Ficha de Inscrição, conforme modelo constante do Anexo I.  
5.4.2 A Ficha de Inscrição, após preenchida, será entregue no mesmo local da retirada, juntamente com uma cópia do 
documento de identidade e o currículo, com os comprovantes para avaliação. 
5.4.3 Ao entregar a Ficha de Inscrição, o candidato receberá comprovante de inscrição e entrega de documentos, firmado 
por representante da Comissão do Processo Seletivo. 
5.4.4 Não será aceita inscrição condicional, extemporânea ou por correspondência, FAX ou correio eletrônico.  
5.4.5 As informações prestadas na Ficha de Inscrição e no currículo são de inteira responsabilidade do candidato, reservando-
se à Comissão do Processo Seletivo o direito de excluir aquele que fizer seu preenchimento de forma incompleta, incorreta 
e/ou ilegível. 
5.4.6 O candidato, ao assinar a Ficha de Inscrição, estará declarando que tem ciência de todas as condições para participar 
deste processo seletivo e, se for convocado, deverá entregar, por ocasião da contratação, os documentos para exercício da 
função de Odontólogo.  
 
6.  DA SELEÇÃO 
6.1. A seleção será realizada por Comissão nomeada pelo Sr. Prefeito Municipal, especialmente para proceder aos trâmites 
da presente seleção de pessoal. 
6.2. O Processo Seletivo Simplificado constará de avaliação curricular, através de atribuições de pontos por título do seguinte 
modo: 
 
 
OR Titulação Pontuação Pontuação  

Máximo  
01 Tempo de Experiência comprovada em saúde 

pública; 

02 pontos: Até 02 anos  
03 pontos: Acima de 02 até 05 anos  
05 pontos: Acima de 05 anos  

05 pontos  

02 Título de Especialização pós-graduação lato 
sensu, mestrado ou doutorado na área de 
saúde pública; 

05 pontos: pós-graduação lato sensu  
10 pontos: mestrado 
15 pontos: doutorado 

15 pontos  

03 Título de Especialização pós-graduação lato 
sensu, mestrado ou doutorado com ênfase em 
outras áreas de saúde; 

02 pontos: pós-graduação lato sensu  
03 pontos: pós-graduação stricto sensu  

05 pontos  

04 
 

Comprovante/certificado em cursos de 
qualificação profissional relacionados ás 
atribuições da função que concorre, a partir de 
2020, contando-se para cada 20(vinte) 
horas/aula. 

01 ponto: para cada certificado  
 

15 pontos  



100

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira

 

7. DA CLASSIFICAÇÃO 

7.1. A seleção dos candidatos se dará em uma única etapa. 

7.2. Será aprovado o candidato que obtiver maior número de pontos, dentro do número de vagas.  

7.3. Em caso de empate terá preferência o candidato que: 

7.4. Tiver maior idade; 
 

8. DO RESULTADO 

8.1. O resultado será divulgado no site www.pmna.ms.gov.br da prefeitura Municipal de Nova Andradina no dia 20 de março 
de 2025, após às 7:00 horas. 

8.2. A aprovação e classificação final no Processo Seletivo Simplificado asseguram ao candidato ingresso automático no 
serviço mediante o número de vagas oferecidas para cada cargo.  
 

9. DA HOMOLOGAÇÃO 

9.1. A homologação do resultado final será divulgada no dia 20 de março de 2025, através de publicação no diário Oficial e 
no site www.pmna.ms.gov.br. 
 

10. DA CONTRATAÇÃO 

10.1. Os candidatos classificados serão convocados, na medida da demanda e necessidade excepcional  da Secretaria 
Municipal de Saúde, pela ordem de classificação para exercício das funções. 
10.2.  Se convocado o candidato, este não comparecer no prazo de 2 dias úteis, contados da data da convocação, perderá 
a vaga, passando ao próximo classificado imediatamente. 
 
11. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
11.1. A Comissão do Processo Seletivo, objeto deste Edital, ficará instalada na Secretaria Municipal de Saúde, localizada na 

Rua Elizabeth Robiano, 1171, Nova Andradina-MS. 
11.2. O candidato será responsável pela exatidão e atualização dos dados constantes em sua ficha de inscrição.  
11.3. Não se efetivará a contratação se esta implicar em acúmulo ilegal de cargos, nos termos da Constituição Federal.  
11.4.  Por ocasião da convocação, será desclassificado o candidato que não atender qualquer das condições exigidas. Da 
desclassificação não cabe recurso. 
11.5. Para inscrever-se o candidato terá ficha (modelo próprio) à disposição no local de inscrição, na qual serão anexados os 
documentos. 
11.6. Preenchida a ficha de inscrição, o candidato deverá revisá-la, ficando após a assinatura, inteiramente responsável pelas 
informações nela contidas e documentos anexados. 
11.7. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção do Processo Seletivo Simplificado.  
11.8.  Não serão juntados documentos posteriores ao ato de inscrição. 
11.9. Os documentos referentes a este Processo Seletivo Simplificado ficarão sob a guarda da Secretaria Municipal de 
Finanças e Gestão, na Diretoria-Geral responsável pela gestão das atividades de recursos humanos.  
11.10. A classificação neste Processo Seletivo Simplificado tem validade por um ano, contado da data da sua divulgação 
na imprensa oficial do Município de Nova Andradina. 
11.11. Os casos omissos e as dúvidas, que surgirem na interpretação deste Edital, serão resolvidos, em conjunto, pelos 
Secretários Municipais de Finanças e Gestão e de Saúde. 
 

NOVA ANDRADINA-MS, 13 de março de 2025. 
 

Leandro Ferreira Luiz Fedossi 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



101

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira

 

 

 

ANEXO I DO EDITAL № 12/2025  

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A FUNÇÃO DE ODONTó LOGO  

 

FICHA DE INSCRIÇÃO 

NOME DO CANDIDATO 

 

 

DATA DE NASCIMENTO 
SEXO DOCUMENTO DE IDENTIDADE  

DIA MÊS ANO M F NÚMERO ORG. EXP.  DATA DA 
EXPEDIÇÃO  

 
 

       

NÚMERO DO CPF NÚMERO PIS/PASEP  

 
 

 

ENDEREÇO RESIDENCIAL (RUA, AVENIDA, n., APTO, BLOCO) 

 

BAIRRO CEP  

 

 

 

 

MUNICÍPIO TELEFONES PARA CONTATO  

 
 

 

DECLARO, SOB AS PENAS DA LEI, QUE CONHEÇO E ME RESPONSABILIZO PELAVERACIDADE DAS INFORMAÇÕES AQUI 
PRESTADAS E ACEITO AS CONDIÇÕES CONSTANTES NO EDITAL QUE REGE ESTE PROCESSO SELETIVO E, SE CONVOCADO PARA 
CONTRATAÇÃO, QUE APRESENTAREI TODOS OS DOCUMENTOS COMPROBATóRIOS DAS CONDIÇÕES EXIGIDAS PARA 
EXERCER A FUNÇÃO. 

EM, ______/_______/2025 

 

ASSINATURA DO CANDIDATO 

        ✄----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO  

FUNÇÃO: ODONTOLOGO 

NOME DO CANDIDATO: 

 

 

 

 



102

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira

 

ANEXO II DO EDITAL № 12/2025  

CURRÍCULO DO CANDIDATO PARA A FUNÇÃO DE ODONTó LOGO – NOVA CASA VERDE  

NOME: 
 
 

FUNÇÃO QUE CONCORRE: ODONTóLOGO – ESF CASA VERDE 

 

 

Nº RG: 
 
 

óRGÃO EMISSOR  
 

CPF:  

ENDEREÇO: 
 
 

TELEFONE PARA CONTATO: 
 
 

E-MAIL: 

Experiência Profissional 

(informar períodos, 
empregadores e cargos/funções) 

 
 
 
 

 

Formação Escolar 
(informar ins�tuições de ensino, 
ano conclusão) 

 
 

Cursos de Capacitação 
(úl�mos cinco anos) 

 
 
 
 

 

Número de documentos 
comprobatórios entregues 

_______  (                                                                                     )  

Em, ____/_____/______ 

 
 
 
 

ASSINATURA DO CANDIDATO  

                ESTE FORMULÁRIO É UM MODELO, PODERÁ SER DIGITADO OU IMPRESSO E PREENCHIDO 

 
 
 

 

 

 

 

 



103

Ano: X - N°2024 14 de março 2025, sexta-feira

 

ANEXO III DO EDITAL № 12/2025  

AVALIAÇÃO DE TÍTULOS PARA A FUNÇÃO DE ODONTó LOGO  

NOME DO CANDIDATO: 
 

ITEM TÍTULO PONTOS  

Unitário Máximo  Total  

01 Tempo de Experiência 

comprovada em saúde 

Pública; 

02 pontos: Até 02 anos 

03 pontos: Acima de 02 até 05 anos 

05 pontos: Acima de 05 anos 

05 pontos   

02 Título de Especialização 

pós-graduação lato sensu, 

mestrado ou doutorado 

na área de saúde pública; 

05 pontos: pós-graduação lato sensu  

10 pontos: mestrado 

15 pontos: doutorado 

15 pontos   

03 Título de Especialização 

pós-graduação lato sensu, 

mestrado ou doutorado 

com ênfase em outras 

áreas de saúde; 

02 pontos: pós-graduação lato sensu  

03 pontos: pós-graduação stricto 

sensu 

05 pontos   

04 

 

Comprovante/cer�ficado 

em cursos de qualificação 

profissional relacionados 

ás atribuições da função 

que concorre, a par�r de 

2020, contando-se para 

cada 20(vinte) horas/aula. 

01 ponto: para cada cer�ficado  

 

15 pontos   

PONTUAÇÃO TOTAL DE TÍTULOS:  

NOVA ANDRADINA-MS, ________, DE _______________DE 2025.  

MEMBROS DA COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO 

 
 
 
 
 

MEMBRO DA COMISSÃO 

 
 
 
 
 

MEMBRO DA COMISSÃO  

 
 
 
 

ASSINATURA PRESIDENTE DA COMISSÃO  

 


		2025-03-14T09:34:12-0400
	BRUNA CAROLINI NASCIMENTO:04805986140




